2024年 2月 9日

各 位

会 社 名 住信ＳＢＩネット銀行株式会社

代 表 者 名 代表取締役社長(CEO) 円 山 法 昭

（コード番号：7163 東証スタンダード市場）

問 合 せ 先 取締役兼常務執行役員

コーポレート本部長
横 井 智 一

株式会社ジェーシービーへのクレジットカード発行事業の

事業承継に係る吸収分割のお知らせ

当社は、当社が取扱うＪＣＢブランドのクレジットカード発行事業（以下、「カード発行事

業」）につきまして、2024年 2月 9日開催の取締役会にて、下記のとおり 2025年 1月 16日を効

力発生日として株式会社ジェーシービー(以下、「ジェーシービー」)に吸収分割の方法により承継す

ること(以下、「本吸収分割」)を決議いたしましたので、お知らせいたします。

本吸収分割は当社の総資産の増加又は減少額がその直前事業年度の末日における純資産額

の 10％未満、かつ、当社の売上高の増加又は減少額がその直前事業年度の売上高の 3％未満

であると見込まれる会社分割であるため、開示事項および内容を一部省略して開示していま

す。

なお、本吸収分割については、法令上必要な関係当局の認可取得等を条件としております。

記

１．本吸収分割の理由

当社は 2017 年よりカード発行事業を開始し、お客さまのニーズに沿ったサービスの提供を行い、

多くのお客さまにご利用いただいておりました。一方、当該事業に関しては、他クレジットカード発

行会社との競争激化といった事業環境の変化が進む中で、本事業の拡大・採算性改善にあたっては相

応の投資が必要と見込んでおります。当社が事業活動の基本に置く「革新的なビジネスモデルの創造」

や、「さらなるお客さまの利便性の向上等」の実現にあたっては、本カード発行事業に相応の投資を

続けていくよりも、本カード発行事業を終了し、デビットカード発行事業等のその他事業に経営資源

を集中させることが当社として最も良い選択であると判断いたしました。

なお、当社のカード発行事業につきましては、現在ジェーシービーへの業務委託による運営を行って

いますが、事業承継後はジェーシービーをカード発行会社とする提携クレジットカードとして、引き

続きサービスを提供する予定です。

２．本吸収分割の要旨

（１）本吸収分割の日程

取 締 役 会 決 議 日 2024年2月9日

吸 収 分 割 契 約 締 結 日 2024年2月中旬（予定）

効 力 発 生 日 2025年1月16日（予定）

金 銭 交 付 日 2025年2月28日（予定）

※ 会社法第784条第2項に基づく簡易吸収分割であるため、株主総会の承認を経ずに

本吸収分割を行います。

（２）本吸収分割の方式

当社を分割会社、ジェーシービーを承継会社とする簡易吸収分割です。

（３）本吸収分割に係る割当て

当社は本吸収分割の対価として、ジェーシービーより 1,975 百万円を受領する予定です。ただし、

この金額は 2023年12月16日現在の貸借対照表その他同日現在の計算を基礎としており、これに分

割期日までの資産および負債の増減等を加除修正し確定します。

（４）本吸収分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５）本吸収分割により増減する資本金

本吸収分割による当社の資本金の増減はありません。

（６）承継会社が承継する権利義務

承継会社は、本吸収分割により承継するカード発行事業に関する資産、負債その他の権利義務を

吸収分割契約において定める範囲において承継いたします。

（７）債務履行の見込み

本吸収分割後において、承継会社が負担すべき債務については、履行の見込みに問題はないものと

判断しております。

３．本吸収分割に係る割当ての内容の根拠等

本吸収分割により当社が承継会社に承継させるカード発行事業に関する将来の見通し等を総合的

に勘案し、当社と承継会社により合意したものであって、相当であると判断いたしました。

４．本吸収分割の当事会社の概要（2023年3月31日現在）

  吸収分割会社 吸収分割承継会社

（１） 名 称 住信SBIネット銀行株式会社 株式会社ジェーシービー

（２） 所 在 地
東京都港区六本木1丁目6-1

泉ガーデンタワー18階
東京都港区南青山5丁目1-22

（３） 代表者の役職・氏名
代表取締役社長(CEO)

円山 法昭

代表取締役兼執行役員社長

二重 孝好

（４） 事 業 内 容 銀行業

クレジットカード業務、

クレジットカード業務に関す

る各種受託業務等

（５） 資 本 金 310億円 106億1,610万円

（６） 設 立 年 月 日

1986年6月3日

（銀行業の営業免許取得：2007

年9月18日）

1961年１月25日

（７） 発 行 済 株 式 数 150,793,800株 (注１)-

（８） 決 算 期 3月末日 3月末日

（９） 大株主及び持株比率

三井住友信託銀行株式会社

34.18%

ＳＢＩホールディングス株式会

社34.18%

日本証券金融株式会社2.14%

ジェーシービー従業員持株会

株式会社三菱ＵＦＪ 銀行

太陽生命保険株式会社

株式会社三井住友銀行

トヨタファイナンシャルサー

ビス株式会社

オリックス株式会社

ＴＩＳ株式会社ほか

(注１)-

（10） 直近事業年度の経営成績及び財政状態

決算期
住信SBIネット銀行㈱（連結） ㈱ジェーシービー（単体）

2023年3月期 2023年3月期

 純 資 産 131,691百万円 417,183百万円

 総 資 産 8,679,004百万円 2,060,712百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 872.74円 (注１)-

 業務粗利益・純営業収益 62,895百万円 372,636百万円

 営 業 利 益 - 36,269百万円

 経 常 利 益 29,390百万円 36,863百万円

親会社株主に帰属する

当 期 純 利 益
19,932百万円 25,087百万円

 １ 株 当た り 当 期 純 利 益 132.18円 (注1)-

(注１)相手先との合意により非公表とさせていただきます。

〔分割する事業部門の概要〕

（１）分割又は承継する部門の事業内容

ＪＣＢブランドのクレジットカード発行事業（カード会員に対してショッピング利用サー

ビスのほか、金融サービス、付帯サービス等を提供する事業）

（２）分割する部門の経営成績

事業損益 △166百万円（2023年3月期）

※ 当事業は報告セグメントである「デジタルバンク事業」の一部であるため、カード発行事業

のみを切り出して費用を算出することが困難です。そのため、カード発行事業にかかる業務

粗利益、経常利益について記載を省略しております。

（３）分割する資産、負債の項目及び帳簿価格（2023年12月16日現在）

資  産 負  債

項  目 帳簿価額 項  目 帳簿価額

貸 出 金 165百万円 前 受 収 益 13百万円

その他資産（未収金） 1,822百万円

合  計 1,988百万円 合  計 13百万円

※ 2023年12月16日時点の金額を記載しているため、実際に承継する資産、負債の額は、上記

から変動する可能性があります。

５．当吸収分割後の状況

本吸収分割後の当社およびジェーシービーの名称、所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本

金、決算期に変更はありません。

６．今後の見通し

本吸収分割が当社の連結業績へ与える影響は軽微です。

７．その他

本吸収分割に係るお客さまへのお知らせは、法令上必要な関係当局の認可取得後、2024年2月

中旬以降に行うことを予定しています。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2023年5月15日公表分）及び前期連結実績

連結業務粗利益 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想

（2024年3月期）
- - 34,000 23,400

前期連結実績

（2023年3月期）
62,895 - 29,390 19,932